
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Convenzioni con soggetti pubblici

Contenuto Approvazione schema di convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda
USL Toscana Nord Ovest per trattamenti dialitici da effettuarsi presso il Presidio 
Ospedaliero di Cecina (LI) a favore di pazienti nefropatici cronici dell’Azienda USL 
Toscana Centro per il periodo dal 31.05.2024 al 09.06.2024.

Dipartimento APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI BENI E SERVIZI

Direttore del Dipartimento BONCIANI RITA

Struttura SOC APPROVVIGIONAMENTO PRESTAZIONI

Direttore della Struttura CIARDETTI MARIA ANTONIETTA

Responsabile del
procedimento

MARGELLI VERONICA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

7.310 Assist. Spec. Ambul. da ASL XAV -FATT 3B020304 2024

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 11 Schema di Convenzione

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”
                                              

                                                                                                                    



                                                                      

IL  DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamati:
- il Piano Nazionale Cronicità (Ministero della Salute del 2016); 
- il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale (PSSIR) 2018-2020, obiettivo 4 “Vivere la cronicità” ; 
- la DGRT n. 321/1998 con la quale la Giunta Regionale Toscana ha promosso le azioni dei Centri
Dialisi toscani di programmazione dell’assistenza sanitaria straordinaria al fine di permettere a soggetti
nefropatici cronici residenti in Toscana, fuori Regione e/o all’estero, durante l’anno ed in particolare nel
periodo estivo, di trascorrere un soggiorno in un luogo diverso da quello di residenza; 
- la  DGRT n. 237 del 04/03/2024,  avente ad oggetto l’approvazione del progetto “Dialisi-Vacanza
anno 2024”; 

Premesso che:
- la Legge Regionale Toscana n. 40/2005 agli art. 9, 32 e 33, prevede una stretta collaborazione fra le
Aziende Unità Sanitarie Locali, le Aziende Ospedaliere Universitarie e gli altri enti del servizio sanitario
regionale, al fine di uno sviluppo a rete del sistema sanitario;
- l’art. 15 della Legge 241/1990 prevede la possibilità per le amministrazioni pubbliche di concludere fra
loro gli accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 
- nell’ambito delle intese regionali e di Area Vasta vengono incentivate forme di collaborazione tra le
Aziende Sanitarie, volte a conseguire l’integrazione dell’offerta sanitaria, anche al fine di valorizzare ed
utilizzare al meglio le strutture ospedaliere e di razionalizzare l’erogazione delle prestazioni di media ed
alta specializzazione;
-  il  trattamento dialitico è continuo e che il  cittadino in trattamento è legato al  luogo di residenza
abituale con un conseguente disagio del paziente medesimo a potersi spostare in luoghi per vacanza o
per altre necessità, rendendo quindi necessaria una programmazione del viaggio e del soggiorno con la
costituzione di una rete di sinergie dei vari centri dialisi toscani; 
- l’AUSLTC e l’ATNO hanno attivato negli anni rapporti collaborativi tramite accordi convenzionali per
l’erogazione  di  trattamenti  dialitici  a  favore  di  pazienti  nefropatici  cronici  dell’AUSLTC  presso  il
Presidio Ospedaliero di Cecina (Livorno), in linea con le azioni operative della Regione Toscana; 

Richiamata la  Deliberazione  del  Direttore  Generale  n.  708  del  31/05/2023  con  la  quale  è  stato
approvato lo schema di convenzione tra l’Azienda Usl Toscana Centro e l’Azienda USL Toscana Nord
Ovest per trattamenti  dialitici  da effettuarsi presso il  Presidio Ospedaliero di Cecina (LI) a pazienti
dialitici provenienti dal Presidio Ospedaliero di S. Maria Nuova – Firenze e da altri centri Dialisi della
Azienda Usl TC partecipanti  al progetto  “Vacanze Dializzati”,  per l’anno 2023 (primo periodo dal
04.06.2023 al 11.06.2023 e secondo periodo dal 24.09.2023 al 30.09.23);

Rilevato che con e-mail del 12.03.2024 è stato richiesto al Direttore del Dipartimento Specialistiche
Mediche e al Direttore Area Gastro-Nefrologica di comunicare l’eventuale interesse al proseguimento,
per l’anno 2024, della collaborazione intercorsa per i trattamenti dialitici da effettuarsi presso il P.O. di
Cecina (LI) a favore di pazienti nefropatici cronici dell’Azienda USL Toscana Centro;

                                                                                                                    



                                                                      
Acquisita la  scheda  di  fabbisogno  della  SOC Nefrologia  e  Dialisi  Firenze  II,  pervenuta  alla  SOC
scrivente  in  data  18/03/2024,  agli  atti,  per  avviare  il  procedimento  di  formalizzazione  della  nuova
convenzione con l’Azienda USLTNO per la suddetta attività da svolgersi nel periodo dal 31.05.2024 al
09.06.2024; 

Acquisiti altresì  i  pareri  favorevoli  all’attivazione  della  suddetta  collaborazione  con  l’AUSLTNO
espressi:
 -  dal  Direttore  del  Dipartimento Specialistiche  Mediche e  dal  Direttore SOC Nefrologia  e  Dialisi
Firenze II tramite sottoscrizione della scheda di fabbisogno citata; 
 - dalla Direttrice Sanitaria Aziendale, come da e-mail del 02.05.2024, agli atti della SOC scrivente,

Dato atto che l’Azienda USLTC, con nota prot.  n. 31112 del 13.05.2024 trasmessa all’AUSL Nord
Ovest a mezzo PEC in pari data, ha espresso formalmente la volontà di proseguire con la suddetta
collaborazione con l’AUSLTNO anche per l’annualità 2024 (periodo dal 31.05.2024 al 09.06.2024), già
anticipata per vie brevi tenuto conto della tempistica ristretta, tramite stipula di nuova convenzione per
garantire trattamenti dialitici a favore dei propri pazienti nefropatici cronici presso il P.O. di Cecina,
durante il periodo estivo, in linea con le indicazioni della Regione Toscana anno 2024; 

Preso atto inoltre  che l’AUSL Nord Ovest,  con nota  prot.  n.  0156708 del  15.05.2024 acquisita  al
protocollo aziendale n. 31857 del 15.05.2024, ha confermato la propria disponibilità ad attivare anche
per l’anno 2024 la suddetta collaborazione per il periodo richiesto; 

Preso  atto che  le  parti  hanno  raggiunto  un’intesa  formale  sullo  schema  di  convenzione  per  la
regolamentazione dell’attività oggetto di collaborazione di cui all’Allegato A) del presente atto, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, come da e-mail agli atti della SOC scrivente del 17.05.2024; 

Precisato che:
- la  convenzione  di  cui  all’Allegato  A)  del  presente  atto,  prevede,  per  il  periodo dal  31.05.2024 al
09.06.2024, un ciclo complessivo di n. 48 trattamenti dialitici per n. 16 pazienti, per la prestazione cod.
39.95.4 “Emodialisi in bicarbonato e membrane molto biocompatibili”; 
- l’Azienda USLTC garantisce il personale medico ed infermieristico del Centro Dialisi del PO di Santa
Maria Annunziata di Bagno a Ripoli in numero congruo rispetto ai pazienti coinvolti per il periodo
programmato; 
- il suddetto personale si occuperà di svolgere i trattamenti dialitici utilizzando le apparecchiature, il
materiale d’uso e quanto altro necessario alla conduzione della seduta dialitica, messo a disposizione dal
PO di Cecina; 
- tali operatori sanitari sono in servizio a tutti gli effetti e pertanto avranno diritto alle previste indennità
contrattuali a carico dell’AUSLTC; 
- per il suddetto personale non è previsto alcun rimborso spese da parte dell’AUSLTC; 
- tale personale sarà individuato sotto la diretta responsabilità dalla struttura richiedente l’avvio della
collaborazione che procederà altresì alle dovute comunicazioni  alle strutture  competenti  dell’Area
Amministrazione del Personale;
 
Stabilito che: 
- l’Azienda USLTC si impegna a rimborsare l’AUSLTNO il  corrispettivo delle  prestazioni  dialitiche
effettuate nell’ambito della collaborazione in oggetto, ai sensi del Nomenclatore Tariffario regionale
approvato con Deliberazione di GRT n. 733/2011 e ss.mm.ii con abbattimento del 40% (oltre IVA al
22%) rispetto alla tariffa prevista da Nomenclatore, in quanto sono da escludere le spese relative al
personale messo a disposizione dall’Azienda USL  Toscana Centro;
-  l’AUSLTC  corrisponderà  all’AUSLTNO,  tenuto  conto  della  suddetta  decurtazione,  per  ciascuna
prestazione cod. 39.95.4 “Emodialisi in bicarbonato e membrane molto biocompatibili” € 124,80, oltre IVA al
22%;

                                                                                                                    



                                                                      
-  solo  nel  caso  in  cui  venissero  eseguite  alcune prestazioni  cod.  39.95.7  “Altra  emodiafiltrazione  con
membrane a permeabilità elevata e molto biocompatibili” l’AUSLTC corrisponderà all’AUSLTNO, per ciascuna
prestazione erogata € 165,00 oltre IVA al 22%, sempre tenuto conto della decurtazione di cui sopra;  

Precisato inoltre che:
- le  parti  hanno convenuto  di  mantenere  anche  per  l’anno 2024  la  percentuale  del  40% per

abbattimento costi  per l’impiego del  personale messo a disposizione dall’Azienda USLTC, a
seguito delle negoziazioni intercorse in quanto, trattandosi della stessa tipologia di prestazioni
degli anni precedenti, l’AUSL Nord Ovest ha confermato l’invariabilità dei costi rilevabili a suo
carico;

- le prestazioni oggetto di convenzione di cui all’Allegato A) del presente sono assoggettabili ad
IVA al 22%, come da e-mail agli atti della SOC scrivente, tenuto conto delle motivazioni in essa
contenute;

Stimato che, in base al fabbisogno evidenziato, la spesa presunta massima complessiva, derivante dalla
sottoscrizione della convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto, è di € 7.310,00 (IVA inclusa al
22%) e sarà imputata al conto economico 3B020304 “Assist. Spec. Ambul. da ASL XAV -FATT”  del
Bilancio di Previsione 2024;

Rilevato  che,  in  materia  di  Trattamento  dei  Dati  Personali,  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e
dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest si qualificano, ai sensi dell’art. 4 n. 7 del GDRP, quali Autonomi
Titolari del trattamento dei dati relativamente all’attività di cui al suddetto accordo;

Individuato in  qualità  di  Referente  della  convenzione  oggetto  di  approvazione  tramite  il  presente
provvedimento,  per  l’organizzazione  dell’attività,  per  la  rendicontazione  e  la  verifica  di  regolare
svolgimento dell’attività medesima, anche a fini liquidatori, la Dr.ssa Pamela Gallo, Dirigente medico SOC
Nefrologia, Ospedale Santa Maria Annunziata; 

Ritenuto pertanto  di  approvare  e  procedere  alla  sottoscrizione  della  convenzione  tra  l’Azienda  USL
Toscana Centro e  l’Azienda USL Toscana Nord Ovest  di  cui  all’Allegato A),  quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, per trattamenti dialitici da effettuarsi presso il Presidio Ospedaliero di Cecina
(LI) a favore di pazienti nefropatici cronici dell’Azienda USL Toscana Centro, per il periodo dal 31.05.2024
al 09.06.2024; 

Ritenuto inoltre  di dover espressamente prevedere la delega alla firma della convenzione tra l’Azienda
USL  Toscana  Centro  e l’Azienda  USL  Toscana  Nord  Ovest,  alla  Dr.ssa  Maria  Antonietta  Ciardetti,
Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni;

Preso atto  che  il  Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni,  nel  proporre il  presente atto,
attesta  la  regolarità  tecnica  ed amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza  dell’atto  medesimo con le
finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dal Responsabile del Procedimento,
Dr.ssa Veronica Margelli, in servizio presso la SOC medesima;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Approvvigionamento Prestazioni
Beni  e  servizi,  Dr.ssa  Rita  Bonciani,  che  ne  attesta  la  coerenza  agli  indirizzi  e  agli  obiettivi  del
Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della SOC Approvvigionamento prestazioni;

Ritenuto opportuno altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi
dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii, al fine di regolamentare le attività
oggetto di accordo tra le parti e procedere quindi in tempi rapidi alla programmazione e all’espletamento
delle stesse, dato l’inizio dell’attività prevista il 31.05.2024; 

                                                                                                                    



                                                                      

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare e  procedere  alla  sottoscrizione  della  convenzione  tra  l’Azienda  USL Toscana
Centro e l’Azienda USL Toscana Nord Ovest di cui all’Allegato A) parte integrante e sostanziale
del presente atto, per trattamenti dialitici da effettuarsi presso il Presidio Ospedaliero di Cecina
(LI) a favore di pazienti nefropatici cronici dell’Azienda Usl Toscana Centro per l’anno 2024,
per il periodo dal 31.05.2024 al 09.06.2024;  

2. di precisare che la convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto, prevede per il periodo
dal 31.05.2024 al 09.06.2024 un ciclo complessivo di n. 48 trattamenti dialitici per n. 16 pazienti,
per la prestazione cod. 39.95.4 “Emodialisi in bicarbonato e membrane molto biocompatibili” ; 

- l’Azienda USLTC garantisce il personale medico ed infermieristico in numero congruo rispetto
ai pazienti coinvolti per ciascun periodo programmato del Centro Dialisi del PO di Santa Maria
Annunziata di Bagno a Ripoli, che si occuperà di svolgere i trattamenti dialitici utilizzando le
apparecchiature,  il  materiale  d’uso  e  quanto  altro  necessario  alla  conduzione  della  seduta
dialitica, messo a disposizione dal PO di Cecina; 

- tali operatori sanitari sono in servizio a tutti gli effetti e pertanto avranno diritto alle previste
indennità contrattuali a carico dell’AUSLTC; 

- per il suddetto personale non è previsto alcun rimborso spese da parte dell’AUSLTC; 
- tale personale sarà individuato sotto la diretta responsabilità dalla struttura richiedente l’avvio

della collaborazione che  procederà  in autonomia alle  dovute  comunicazioni   alle strutture
competenti  dell’Area Amministrazione del Personale;

3. di stabilire che: 
-  l’Azienda  USLTC si  impegna  a  rimborsare  l’AUSLTNO  il  corrispettivo  delle  prestazioni
dialitiche  effettuate  nell’ambito  della  collaborazione  in  oggetto,  ai  sensi  del  Nomenclatore
Tariffario  regionale  approvato  con  Deliberazione  di  GRT  n.  733/2011  e  ss.mm.ii  con
abbattimento del  40% (oltre IVA al  22%) rispetto alle  tariffe previste da Nomenclatore,  in
quanto sono da escludere le spese relative al personale, messo a disposizione dall’Azienda USL
Toscana Centro;
- pertanto l’AUSLTC corrisponderà all’AUSLTNO, tenuto conto della suddetta decurtazione,
per ciascuna prestazione cod. 39.95.4 “Emodialisi in bicarbonato e membrane molto biocompatibili” €
124,80, oltre IVA al 22%;  
- solo nel caso in cui venissero eseguite alcune prestazioni cod. 39.95.7 “Altra emodiafiltrazione
con membrane a permeabilità elevata e molto biocompatibili” l’AUSLTC corrisponderà all’AUSLTNO,
per ciascuna prestazione erogata € 165,00 oltre IVA al 22%; 

4. di precisare che: 
- le  parti  hanno  convenuto  di  mantenere  anche  per  l’anno  2024  la  percentuale  del  40%  per

abbattimento costi per l’impiego del personale messo a disposizione dall’Azienda USLTC, a seguito
delle negoziazioni intercorse in quanto, trattandosi della stessa tipologia di prestazioni degli anni
precedenti, l’AUSL Nord Ovest ha confermato l’invariabilità dei costi rilevabili a suo carico;

                                                                                                                    



                                                                      
- le prestazioni oggetto di convenzione di cui all’Allegato A) del presente sono assoggettabili ad IVA

al  22%,  come  da  e-mail  agli  atti  della  SOC  scrivente,  tenuto  conto  delle  motivazioni  in  essa
contenute;

5. di  stimare  che,  in  base  al  fabbisogno evidenziato,  la  spesa  presunta  massima complessiva,
derivante dalla sottoscrizione della convenzione di cui all’Allegato A) del presente atto, è di  €
7.310,00  (IVA inclusa al  22%) e sarà imputata al conto economico 3B020304 “Assist.  Spec.
Ambul. da ASL XAV -FATT” del Bilancio di Previsione 2024;

6. di rilevare che, in materia di Trattamento dei Dati Personali, l’Azienda USL Toscana Centro e
dall’Azienda USL Toscana Nord Ovest si qualificano, ai sensi dell’art. 4 n. 7 del GDRP, quali
Autonomi Titolari del trattamento dei dati relativamente all’attività di cui al suddetto accordo;

7. di individuare  in qualità  di  Referente della convenzione oggetto di  approvazione tramite il
presente provvedimento, per l’organizzazione dell’attività, per la rendicontazione e la verifica di
regolare svolgimento dell’attività  medesima, anche a fini  liquidatori,  la  Dr.ssa Pamela  Gallo,
Dirigente medico SOC Nefrologia, Ospedale Santa Maria Annunziata;

8. di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  il  presente  provvedimento,  al
Direttore  del  Dipartimento Specialistiche  Mediche,  al  Direttore  Area Gastro-Nefrologica,  al
Direttore SOC Nefrologia e Dialisi Firenze II, al Referente della convenzione individuato e al
Dipartimento Bilancio e Pianificazione dell’Azienda Usl Toscana Centro; 

9. di delegare alla firma della convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’Azienda USL
Toscana  Nord  Ovest,  la  Dr.ssa  Maria  Antonietta  Ciardetti,  Direttore  della  SOC
Approvvigionamento prestazioni;

10. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto
dall’ Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii; 

11. di  dichiarare il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  per  le  motivazioni  espresse  in
narrativa  ai sensi dell’art. 42, comma quarto, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii.

12. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                   (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
           (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

